Manente terra juxta eorum opinionem immobili, necesse est ut totum coelum una cum stellis circa illa singulis diebus volvatur; quod intelligi non potest, quin simul intelligatur, fieri translationem omnium partium terrae ex vicina partium coeli, quas tangunt, in viciniam aliarum; cumque haec translatio sit reciproca, ut supra dictum est, et eadem plane vis sive actio ad illam requiratur in terra atque in coelo, nulla ratio est, cur propter ipsam coelo potius quam terrae motum tribuamus; quin imo juxta superius dicta terrae dumtaxat est tribuendus, quia sit secundum totam eius superficiem, non autem eodem modo secum totam superficiem coeli, sed tantum secum partem concavam terrae contiguam, quae ad convexam comparata perexigua est<sup>64</sup>.

Perciò l'aver osservato il gesuita che, secondo Cartesio, si muovono quelle cose che sappiamo per certo immobili, è del tutto esatto, nonostante le scomposte rimozioni del signor Grimaldi il quale, per aver tanto «squadrato» le opere del suo maestro, non si accorge che l'Aletino legge e conosce bene Cartesio. Non si accorge neppure delle critiche che ne han fatto tanti autorevoli avversari. Si prenda Vincenzo Viviani il quale non ha mancato di rilevare l'assurdo per cui Cartesio perviene, secondando la sua immaginazione, a sostenere paradossalmente, che «nel sistema di Copernico la terra sta ferma e in quel di Ticone la terra si muove, contra il sentimento di tutti gli uomini»<sup>65</sup>.

In definitiva si era giunti al punto critico: se si voleva far quadrare la ricerca scientifica, ipotesi o leggi intorno alla struttura dell'universo, con le *Scritture* e la tra-

63 *Ibidem*, p. 422-23. Ma cfr. *Principia*, 1644, II, n. 29. Ricalca la stessa posizione critica del De Benedictis, Matteo Giorgi nella sua *Disputa* contro Grimaldi («autore della risposta alla terza lettera di Benedetto Aletino») in particolare pp. 15 e ss., sempre citando dai *Principia* la concezione cartesiana della sostanza corporea come *indefinita* (o infinita).

64 *Principia Philosophiae*, Parte III, Amsterdam, 1644, ristampa 1994, cit., n. XXXVIII, p. 86; riportato testuale in *Difesa*, cit., pp. 422-424.

65 Così il Viviani: «Debebat sane Cartesius praeceptis uti, quae tantopere aliis commendavit, et omne proprij sensus et imaginationis prae judicium deponere, ut non a veritate tam longe aberraret», riportato in *Difesa*, cit. p. 425. Cfr. *Principia*, cit., parte III, XVIII. Il Viviani era stato tra coloro che nel 1660 erano rimasti colpiti «dal *Discorso del metodo*, proprio lui che si mise a tradurre in italiano gli scritti del Cornelio, l'introduttore a Napoli della filosofia del Cartesio», come ricordava a suo tempo Garin, *Storia*, cit., II, p. 860.